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39. РЕПУБЛИЧКИ НАТПРЕВАР ПО ФИЗИКА 2015
Скопје, 16 мај 2015

IX одделение 

                 


       (решенија на задачите)

Задача 1. Ана ги наелектризирала балоните со еднакво количество електричество и ги закачила на неспроводни конци (Сл. 1). Објасни како се наелектризирани балоните за секој од трите случаи. За секој од твоите одговори нацртај посебни цртежи на кои ќе преставиш како е распределен електричниот полнеж.
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Слика 1
Решение: 

а) Во првиот случај балоните се привлекуваат еден кон друг па можни се два случаи. Или балонот 1 да биде негативно наелектризиран а балонот два позитивно или балонот 1 да биде позитивно наелектризиран додека балонот 2 негативно (Сл. 1а). (2 бода)
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Слика 1а (2 бода)
б) Во вториот случај може да се заклучи дека балоните 3 и 4 се наелектризирани со истоимен полнеж, бидејќи тие се одбиваат додека балонот 4 е наелектризиран со спротивен полнеж од балонот 5 бидејќи тие се привлекуваат. Двата случаи се прикажани на слика 1б.  (4 бодови)
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Слика 1б (4 бодови)
в) Во третиот случај може да се заклучи дека балоните 7, 8 и 9 се наелектризирани со истоимен полнеж бидејќи трите балони меѓусебно се одбиваат. Двата случаи кои се можни се прикажани на сликата 1в. (4 бодови)
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Слика 1в (4 бодови)
Задача 2. Да се определи еквивалентниот капацитет на батеријата прикажана на Сл.2 доколку капацитетот на поединечните кондензатори изнесува C1=4 nF, C2=2 nF, C3=2 nF, C4=4 nF, C5=3 nF  и C6=4 nF. Колкав e полнежот на кондензаторската батерија ако напонот на изворот на кој е поврзана изнесува 20 V?
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Решение:
Од сликата може да се забележи дека кондензаторите [image: image5.wmf]1
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 MACROBUTTON MTEditEquationSection2 Equation Chapter (Next) Section 1 и 
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 се сериски споени и на нив паралелно е сврзан кондензаторот 
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 (2 бода)
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Кондензаторот 
[image: image10.wmf]2,1,4
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 е паралелно поврзан со кондензаторот 
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, додека кондензаторот 
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Кодензаторите 
[image: image16.wmf]3,2,1,4
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 се серисики поврзани. Конечно за еквивлаентниот капацитет на батеријата имаме
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. (4 бодови)
За полнежот на кондензаторската батерија имаме:
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Задача 3. Два спроводника со еднаква должина и од ист материјал се споени во серија. Дијаметрите на напречните пресеци на спроводниците се: 0,1 cm, и 0,2 cm. Кон системот е приложен напон од 100 V. Колкав е напонот на краевите на секој од спроводниците?
Решение:

Отпорите на секој од двата спроводника изнесуваат:
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каде со 
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 и 
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 се означени дијаметрите на напречните пресеци додека со 
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 нивната должина, а 
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 е специфичниот електричен отпор на материјалот од кој се направени спроводниците.

Вкупниот отпор во колото изнесува:
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Низ двата спроводника тече еднаква струја која изнесува:
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(4 бодови)

Падот на напонот на секој од спроводниците изнесува:
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 (5 бодови)
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 (5 бодови)
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Задача 4. На Сл.3 е дадена шема на струјно коло во кое се поврзани две светилки и поврзан е волтметар паралелно со едната од светилките.

а) Одреди го електричниот отпор на светилката S1 ако отпорот на светилката S2 е 
[image: image30.wmf]20

W
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б) Одреди колкава електрична енергија се претвора во други видови енергија кај секоја од светилките за време од една минута, како и колкава е вкупната електрична енергија која се претвора во други видови енергија во целото струјно коло за време од една минута.












     Слика 3
Решение:

Користејќи ги податоците дадени на слика 3 може да се пресмета струјата која поминува низ светилката 
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 (2 бода)
Со оглед на фактот што светилките се сериски поврзани, јачината на струјата во колото, односно јачината на струјата која тече низ двете светилки е иста:
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Падот на напонот во целото струјно коло е еднаков на збирот од падовите на напоните на двете светилки.
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 (2 бода)
однпсно за падот на напонот на првата светилка имаме:
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Отпорот на светилката 
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 изнесува
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Во струјното коло секоја минута (односно секои 60 
[image: image38.wmf]s

) вкупно:
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електрична енергија се претвора во други видови  енергија. Секоја од светилките во секоја минута претвора
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 (3 бодови)
електрична енергија во други видови на енергија (светлинска и топлинска).

Забелешка: До вкупната електрична енергија која се претвора во колото во други видови на енергија може да се дојде ако се соберат енергиите претворени на секоја од светилките .

м
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Задача 5. Ликот на предмет добиен со помош на собирна леќа е зголемен шест пати. Ако предметот се измести за 5 cm, зголемувањето се намалува за 1,5 пати. Да се определи фокусното растојание на леќата и графички да се прикаже формирањето на ликот во двата случаи.
Решение:

Во првиот случај кога ликот е зголемен шест пати, предметот се наоѓал на растојание 
[image: image43.wmf]1
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 од леќата додека ликот е на растојание 
[image: image44.wmf]1
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. Во вториот случај кога ликот е помал за 1,5 пати во однос на претходниот случај предметот се наоѓа на растојание 
[image: image45.wmf]21
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 од леќата додека ликот е на растојание 
[image: image46.wmf]2
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. Двете ситуации се прикажани на првите две шеми од слика 5. Третата шема е доказ дека само кога предметот се одалечува од леќата ликот на предметот се намалува. Според тоа можеме да запишеме дека. (За нацртани двете шеми од кои правилно е оценето дека предметот се оддалечува  како и правилно означени растојанија 4 бодови)
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Од равенката за тенка леќа за двата случаи можеме да запишеме:
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Имајќи во предвид дека зголемувањето кај леќата се пресметува според равенката 
[image: image50.wmf]Lb
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 е означена големината на предметот, а со 
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 големината на ликот, за зголемувањето во двата случаи можеме да ги запишеме следниве равенки:
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а од условот на задачата 
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Ако равенката (1) ја помножиме со 
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 додека равенката (2) 
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 и ги искористиме равенките (3) имаме:
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Со одземање на двете равенки имаме
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од каде добиваме:
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Конечно за фокусното растојание на леќата имаме:
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Слика 5а
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